Al tempo dell'incoronazione di Enrico però «ita ut supina iaceret, et supra eam imperatoris et regine consortis eius ymagines»<sup>188</sup> e quest'azione ha un significato ben preciso poiché «ideo factum vulgo ferebatur, quia dum vultu in terra demisso iaceret, nonposset Ytalie imperium sublimari»<sup>189</sup> anche se, precisa Benzo, «quod fabulosum credatur»<sup>190</sup>, relegando questo particolare alla sfera delle credenze popolari.

#### 4.5 Milano e le città lombarde si rivoltano

Successivamente alla cerimonia dell'incoronazione iniziarono a manifestarsi i veri problemi con il progressivo sollevarsi delle città lombarde. Per quanto riguarda Milano è interessante prendere in esame la rivolta del febbraio 1311. Le cause del tumulto possono essere rintracciate in due fattori scatenanti: da un lato vi erano i doni concessi ad Enrico e a Margherita in seguito all'incoronazione del 6 gennaio, dall'altro la forma di governo vicariale imposta da Enrico VII non era gradita alle élite governative<sup>191</sup>.

Della prima causa si è già accennato in apertura di capitolo: le finanze di Enrico VII non erano ampie. Nella riunione in cui Guido della Torre aveva chiesto «cur non, centum millia cunctis dentur? Hic numerus completus est»<sup>192</sup> si discuteva proprio dei doni da assegnare alla coppia imperiale: cinquantamila fiorini per Enrico, diecimila per Margherita<sup>193</sup>. Niccolò da Ligny assegna invece ad Enrico quarantamila fiorini e diecimila per la regina<sup>194</sup>, ma intende diversamente il ruolo di Guido della Torre. Egli infatti «dixit quod civitas erat potens et dives, et quod parum erat

---

188 M. PETOLETTI, *Milano e i suoi monumenti cit.*, p. LIII–LIV.

189 M. PETOLETTI, *Milano e i suoi monumenti cit.*, p. LIV.

190 *Ibidem*.

191 Cfr. P. GRILLO, *Milano guelfa (1302–1310)*, pp. 204–206.

192 *Historia Iohannis de Cermenate cit.*, cap. XXI, p. 45.

193 *Ibidem*.

194 *Relatio de Itinere Italico*, p. 502.

secundum indigentiam domini. Unde videbatur ei quod non minus quam centum millia florenorum debebant sibi dare»<sup>195</sup>. Il malcontento fu generato non tanto dall'ammontare totale del dono, quanto più dalla ripartizione dello stesso: di metà di esso si facevano carico il comune, mentre l'altra metà ricadeva sulla popolazione<sup>196</sup>. Guglielmo Ventura ben coglie questa contrarietà dicendo che Enrico ottenne questi cinquantamila fiorini «ultra eorum voluntatem»<sup>197</sup>. La tensione generata da una tale suddivisione si recepisce facilmente dalle parole di Niccolò da Ligny: «quod ego frequenter de domo Predicatorum non audebam venire usque ad palatium propter maledictiones et vituperia que dicebant de rege et de nobis citramontanis isti qui ad solvendum cogebantur»<sup>198</sup>.